Договор № _______
на оказание услуг по отстою вагонов

г. Астана			              		                                            «___» _______ 20__ года

Товарищество с ограниченной ответственностью «AILog», именуемое в дальнейшем «Услугодатель», в лице директора Иркегулова Амира Ибраевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и Товарищество с ограниченной ответственностью «______________________», именуемое в дальнейшем «Услугополучатель», в лице директора_____________________________, действующего на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящий договор (далее - Договор) о нижеследующем.

1. Предмет договора

1.1. По настоящему Договору Услугодатель обязуется предоставить Услугополучателю услуги подъездного пути для отстоя/стоянки вагонов, а Услугополучатель обязуется оплатить оказанные Услугодателем услуги, в порядке и сроки установленные настоящим Договором (далее – Услуги).
1.2. Место оказания Услуг, стоимость Услуг, а также количество вагонов, подлежащего отстою/стоянке, указаны в Перечне Услуг (Приложение к настоящему Договору).
1.3. Разрешается размещать на подъездных железнодорожных путях вагоны свыше количества, указанных в Приложении №1, если имеется техническая возможность их размещения  и ни что иное не препятствует этому.
1.4. Под вагонами в настоящем Договоре понимаются вагоны любых собственников, в том числе собственности Услугополучателя, а также собственности третьих лиц, с которыми Услугополучатель заключил договоры на хранение вагонов или договоры на оказание услуг эксплуатации подъездного пути (для стоянки вагонов), при этом третьи лица (собственники вагонов) не вправе предъявлять каких-либо требований Услугодателю по настоящему Договору.

2.  Права и обязанности сторон

2.1. Услугодатель вправе:
2.1.1. в случае нарушения Услугополучателем условий, предусмотренных настоящим Договором, прекратить оказание Услуг в соответствии с законодательством Республики Казахстан при условии письменного уведомления Услугополучателя не позднее, чем за 5 (пять) календарных дней до фактического прекращения оказания данных Услуг;
2.1.2. получать своевременную оплату за предоставляемые Услуги;
2.1.3. требовать возмещения убытков, причиненных по вине Услугополучателя;
2.1.4. инициировать расторжение настоящего Договора при задержке платежей Услугополучателем на срок свыше 1 (одного) месяца.
2.2. Услугодатель обязан:
2.2.1. обеспечить оказание Услуг в соответствии с требованиями безопасности и технологических норм, а также требованиями к качеству предоставляемых Услуг,
2.2.2. обеспечить выполнение заявленных Услугополучателем объемов Услуг согласно Приложению к настоящему Договору, за исключением случаев, когда отсутствуют технические и технологические возможности оказания Услуг;
2.2.3. вести учет и контроль качества и количества предоставляемых Услуг, принимать своевременные меры по предупреждению и устранению нарушений оказания Услуг;
2.2.4. предоставлять Услугополучателю возможность проверять и осматривать вагоны  в присутствии представителя Услугодателя;
2.2.6. обеспечивать охрану принадлежащих ему подъездных путей;
2.2.7. обеспечить сохранность деталей и узлов вагонов, находящихся на отстое/стоянке, на принадлежащих ему подъездных путях;
2.2.8. обеспечить соответствие подъездных путей требованиям Правил технической эксплуатации и санитарных норм и иных нормативных правовых актов;
2.2.9. не допускать на подъездные пути вагоны, не соответствующие требованиям, установленным уполномоченным органом в области железнодорожного транспорта;
2.2.10. соблюдать во взаимоотношениях с Услугополучателем требования законодательства Республики Казахстан;
2.2.11. не навязывать Услугополучателю услуги, не связанные с оказанием услуг по предоставлению подъездного пути для отстоя/стоянки вагонов, не предусмотренной технологическими операциями, а также дополнительные условия, влекущие за собой возникновение обязательств с третьими лицами;
2.2.12. в случае причинения Услугополучателю убытков вследствие не обеспечения сохранности вагонов возместить реальный ущерб в полном объеме на основании предоставленных Услугополучателем подтверждающих документов.
2.2.13. в случае получения претензии со стороны Услугополучателя в течение 7 (семи) календарных дней предоставить Услугополучателю протокольное решение о разборе несоответствия и принятых корректирующих мерах для неповторения его в будущем.
     2.3. Услугополучатель вправе:
      2.3.1. требовать оказания Услуг в объёме и качестве, предусмотренных настоящим Договором;
2.3.2.  требовать возмещения убытков, причиненных по вине Услугодателя.
2.4. Услугополучатель обязан:
2.4.1. своевременно и в полном объеме оплачивать услуги Услугодателя в соответствии с условиями настоящего Договора;
2.4.2. не передавать и не делегировать права по настоящему Договору третьим лицам без согласования с Услугодателем.
2.4.3. до пятого числа каждого месяца, следующего за расчетным, производить сверку взаиморасчетов за отчетный период;
2.4.4. по окончании срока оказания Услугодателем Услуг освободить подъездные пути Услугодателя;
2.4.5. в случае получения претензии со стороны Услугодателя в течение 7 (семи) календарных дней предоставить Услугодателю протокольное решение о разборе несоответствия и принятых корректирующих мерах для неповторения его в будущем.

3. Стоимость услуг и порядок расчетов

	3.1.Стоимость оказываемых Услуг по настоящему Договору указана в Перечне Услуг (Приложение и неотъемлемая часть настоящего Договора).
3.2. Услугополучатель  ежемесячно оплачивает Услугодателю сумму, которая рассчитывается путем умножения ставки за 1 (одну) единицу вагона в сутки на количество единиц вагонов, находящихся на подъездных путях Услугодателя и на фактическое количество суток отстоя/стоянки вагонов.
3.3. Первоначальной и окончательной датой/сутками начисления Услуг  считаются даты/сутки, указанные в Актах приема-передачи вагонов. При этом неполные сутки считаются за полные.
             3.4. Стоимость услуг локомотивной тяги по маневровым работам, подаче и  уборке вагонов от станции до подъездных путей Услугодателя и обратно, оплачивают собственники вагонов.
3.5. Услугополучатель производит предоплату в размере 30% от предполагаемой суммы получаемых Услуг на будущий месяц (минимум 10 суток отстоя), на начало месяца (1-число). Оставшуюся сумму фактически оказанных Услуг производит оплату до 10-го числа месяца, следующего за месяцем получения услуг по фактическому объему оказанных Услуг в истекшем расчетном месяце.
	3.6.	Стоимость Услуг подлежит изменению по взаимному согласованию Сторон путем подписания дополнительно соглашения к настоящему Договору.

4. Порядок и условия оказания услуг

4.1. Количество вагонов поступивших и убывших с подъездного пути фиксируется и учитывается Услугодателем в присутствии Услугополучателя, для чего составляется акт (или ведомость) в 2 (двух) экземплярах, 1 (один) из которых остается у Услугодателя, другой передается Услугополучателю.
4.2. По окончании осмотра вагонов уполномоченными представителями Сторон составляется Акт приема-передачи, в котором указывается:
4.2.1. наименование, место нахождения и принадлежность подъездных путей, принявших вагоны на отстой/стоянку;
4.2.2. лицо, от которого вагоны приняты на отстой/стоянку;
4.2.3. наименование, количество, укомплектованность и техническое состояние принятых на отстой/стоянку вагонов;
       4.2.4. печать и подпись уполномоченных представителей Сторон.
Подписание Акта приема-передачи вагонов означает проведение Услугодателем всех действий по приему вагонов, включая проверку количества и их внешнего состояния.
По итогам оказания Услуг за месяц, уполномоченными представителями Сторон составляется акт оказанных Услуг, который является основанием для выставления счета Услугополучателю.
4.3. Услугодатель выдает переданные Услугополучателем вагоны на основании Акта приема-передачи, и в том состоянии, в каком они были приняты Услугодателем.
             Оформление, раскредитовку и отправку вагонов осуществляют собственники вагонов.
4.4. Услугодатель не вправе без согласия Услугополучателя передавать вагоны на отстой/стоянку третьему лицу, за исключением случаев, когда он вынужден к этому силой обстоятельств в интересах Услугополучателя и лишен возможности получить его согласие. О такой передаче третьему лицу Услугодатель обязан незамедлительно уведомить Услугополучателя.
            4.5. Возврат (выдача) вагонов Услугодателем Услугополучателю осуществляется на основании Акта приема-передачи, подписанный уполномоченными представителями Сторон.

	5. Расторжение договора

             5.1. Стороны могут расторгнуть настоящий Договор до срока, предусмотренного Договором, в случаях, предусмотренных законодательством Республики Казахстан и условиями настоящего Договора.
5.2. Услугодатель вправе досрочно расторгнуть Договор в случаях:
5.2.1. нарушения Услугополучателем оплаты оказанных Услуг согласно условию подпункта 2.1.4. пункта 2.1. настоящего Договора;
5.2.2. нарушения Услугополучателем иных обязательств по настоящему Договору, повлекших неисполнение и/или ненадлежащее исполнение условий настоящего Договора.
5.3. Услугополучатель вправе досрочно расторгнуть Договор в случае задержки Услугодателем начала оказания Услуг  более чем на 15 (пятнадцать) календарных дней по причинам, не зависящим от Услугополучателя.
5.4. Сторона решившая расторгнуть настоящий Договор должна направить другой Стороне письменное уведомление о намерении расторгнуть настоящий Договор не позднее, чем за 30 (тридцать) календарных дней до предполагаемого дня расторжения настоящего Договора, после чего настоящий Договор считается расторгнутым. При этом Стороны производят взаиморасчет за документально подтвержденный объем фактически оказанных Услуг по настоящему Договору за период, предшествующий дате расторжения настоящего Договора.

6. Ответственность сторон

      6.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего Договора в соответствии с действующим законодательством Республики Казахстан.
	     6.2. В случае нарушения срока оплаты Услуг, указанного в п.3.5 Договора, Услугодатель вправе предъявить Услугополучателю  требование об уплате пени в размере 0,01% от неоплаченной суммы за каждый день просрочки, но не более 10% от суммы, причитающейся к оплате.
	6.3. Услугодатель несет ответственность за ущерб и убытки, причиненные по его вине Услугополучателю путем противоправных действий или в результате ненадлежащего оказания Услуг, повлекшее хищение деталей или повреждение вагонов, если не докажет, что предпринял все зависящие от него меры в целях предотвращения ущерба. убытков. При этом размер причиненного ущерба, убытков должен быть подтвержден соответствующими документами.
6.4. Уплата неустойки не освобождает Стороны от исполнения обязательств или устранения нарушений.
6.5. В иных случаях, не предусмотренных настоящим Договором, за неисполнение или ненадлежащее исполнение Сторонами своих обязательств по настоящему Договору, Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Республики Казахстан.

7. Обстоятельства непреодолимой силы

7.1.Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если оно явилось следствием действия непреодолимой силы, а именно: пожара, наводнения, землетрясения, военных действий, блокады, запрещения экспорта или импорта и т.д., если эти обстоятельства непосредственно повлияли на исполнение обязательств Сторон по настоящему Договору, и при условии, что Стороны не могли препятствовать таким воздействиям, и приняли все возможные меры и действия, применение которых можно было ожидать в сложившейся ситуации.
7.2. В случае возникновения подобных обстоятельств, при соблюдении вышеуказанного условия Сторона, у которой появились такие обстоятельства, обязана:
7.2.1. в течение 5 (пяти) календарных дней письменно уведомить об этом другую Сторону. В уведомлении должны содержаться подробные характеристики обстоятельств, возможные последствия и меры, которые намерена предпринять Сторона для сведения к минимуму последствий таких обстоятельств;
7.2.2. в течение 10 (десяти) календарных дней с момента наступления вышеуказанных обстоятельств обеспечить за свой счет предоставление другой Стороне свидетельства, выданного уполномоченным органом страны нахождения Сторон. Свидетельство должно содержать наименование Сторон, общее описание обязательств, вытекающих из настоящего Договора, указание на лицо, по просьбе которого выдано свидетельство, дату и место выдачи свидетельства, предполагаемый срок действия обстоятельств непреодолимой силы.
7.3. В случае несоблюдения вышеуказанных условий по оформлению свидетельства о действии непреодолимой силы или сроков уведомления или предоставления свидетельства Стороны согласились, что никакие обстоятельства не будут рассматриваться, как непреодолимая сила и обязательства Сторон по настоящему Договору не могут быть сняты или ограничены каким-либо образом.
7.4. Если эти обстоятельства будут продолжаться более 60 (шестидесяти) календарных дней, то каждая из Сторон будет иметь право отказаться от дальнейшего исполнения обязательств по настоящему Договору, и в этом случае ни одна из Сторон не будет иметь права требовать возмещения возможных убытков другой Стороной. В этом случае настоящий Договор, может быть расторгнут, а Стороны должны произвести взаиморасчет по фактически исполненным обязательствам.

8. Прочие условия

8.1. Стороны гарантируют что:
8.1.1. осуществляют свою деятельность правомерно, соблюдая при этом все применимые требования законодательства, а также резолюции международных и надгосударственных органов и организаций, направленные на противодействие коррупции и отмыванию денег;
8.1.2. действуют добросовестно  при выполнении своих обязательств по Договору;
8.1.3. немедленно уведомляют другую сторону о том, что какая-либо из вышеупомянутых гарантий нарушена.
8.2. В случае нарушения любой из вышеуказанных гарантий полностью либо частично пострадавшая сторона вправе расторгнуть договор, предупредив об этом пострадавшую сторону письменно за 5 (пять) дней до даты расторжения. При этом по отдельному требованию пострадавшей Стороны вернуть друг другу все исполненное по сделке без права другой стороны на возмещение любых возможных убытков. Однако пострадавшая сторона вправе требовать возмещения любых убытков, обусловленных таким нарушением.

9. Заключительные положения

             9.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания и действует с «___» марта 2025 года и по «31» декабря 2025 года включительно, а в части взаиморасчетов до их полного исполнения. Если за 15 (пятнадцать) календарных дней до истечения срока действия настоящего договора ни одна из Сторон не заявит о его расторжении или изменении, Договор считается продленным на каждый следующий календарный год.
           9.2. Права и обязательства Сторон по настоящему Договору не могут быть переданы третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.
    9.3. Все изменения и дополнения настоящего Договора действительны при условии совершения их в письменной форме и подписания уполномоченными представителями Сторон
   9.4. Настоящий Договор, приложения к нему и иная документация, касающияся его исполнения, переданные и подписанные Сторонами по факсимильной/электронной  связи, имеют для Сторон обязательную юридическую силу до подтверждения оригиналами, которые должны быть получены не позднее 45 (сорок пять) календарных дней с даты направления документа по факсу/электронной почте.
   9.5. Все споры и разногласия, связанные или вытекающие из настоящего Договора, разрешаются путём переговоров. Неурегулированные споры рассматриваются в судебном порядке по месту нахождения ответчика, в соответствии с законодательством Республики Казахстан.
   9.6. Настоящий Договор составлен в 2 (двух) идентичных экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по 1 (одному) экземпляру для каждой из Сторон.

10. Юридические адреса, банковские реквизиты и подписи сторон

Услугодатель:                                                          Услугополучатель:

	ТОО «AILog»
010000, Республика Казахстан
г. Астана, район Есиль, проспект Кабанбай батыра 2/2 офис 306, БЦ Держава
e-mail: info@ailog.kz
тел.: +7(7172) 24-77-52
БИН 190740029892
ИИК KZ 646018821000325201
В АО «Народный банк Казахстана», г.Астана
БИК HSBKKZKX

Директор
ТОО «AILog»

_____________/ Иркегулов А.И.
	ТОО «__________________»
Юридический и почтовый адрес:
Тел.
e-mail:
БИН
ИИК
БИК

Директор
ТОО «___________________________ »

 ________________/ _______________

3

6

Услугодатель _____________________	             Услугополучатель ____________________

Приложение №1
к Договору №____  оказания услуг
от «___» _______ 20____ года

Перечень Услуг

	№
	Наименование услуг,
место оказания услуг
	Ед.
измер.

Срок оказания
услуг

	Стоимость  услуг
за 1 (одну) единицу
вагона за одни сутки,
в тенге,
без НДС
	Объем оказания услуг по отстою/стоянке

1.
	Отстой/стоянка
вагонов
на подъездном пути ТОО «Шантобе-Ремстройсервис»,
примыкающем
к станцииАтбасар.

Акмолинская область,
станция Атбасар.
	1 вагон

	Услугодатель:

Директор
ТОО «AILog»

 _________________ Иркегулов А.И.

	Услугополучатель:

Директор
ТОО «_______________»

 _________________ /_______________